Дело № 10-3/2018

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Нюрба 15 июня 2018 года

Нюрбинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Алексеева Б.Н.,

с участием осужденного Мухоплева М.М. с помощью видеоконференцсвязи,

прокурора Нюрбинского района Ильина А.Р.,

защитника адвоката Наумова Д.Н., представившего ордер №, удостоверение №,

при секретаре Алексеевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу Мухоплева М. М. на приговор мирового судьи судебного участка №23 Нюрбинского района Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Приговором мирового судьи по судебному участку №23 Нюрбинского района РС(Я) от ДД.ММ.ГГГГ, постановленным по ходатайству подсудимого при особом порядке судебного разбирательства, гр. Мухоплев М.М. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.115 Уголовного кодекса Российской Федерации, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Не согласившись с приговором мирового судьи, осужденный ФИО1 подал апелляционную жалобу, в которой, не оспаривая квалификацию своих действий, просит смягчить наказание, назначив условный срок.

Осужденный ФИО1 и его защитник Наумов Д.Н. в суде поддержали жалобу, просят удовлетворить. 

Участвовавший в судебном заседании прокурор Ильин А.Р. возражает против апелляционной жалобы, полагая, что приговор мирового судьи законный, обоснованный, справедливый.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к следующему:

Как видно из материалов дела, ФИО1 ранее был осужден по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст.115 УК РФ к ограничению свободы на 1 год 6 месяцев. За злостное уклонение от отбывания наказания постановлением Нюрбинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ограничение свободы заменено на лишение свободы на срок 4 месяца 6 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении.

При постановлении приговора мировой суд учел смягчающие наказание обстоятельства, обстоятельств, отягчающих наказание не установил. Уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства мировым судьей правильно применены, несоразмерность назначенного наказания не усматривается. При этом мировой судья обосновал применение им меры наказания в виде лишения свободы, с учетом того, что ФИО1 на путь исправления не встал, злоупотребляет спиртными напитками, представляет опасность для общества.

Мировой судья правильно определил вид исправительного учреждения, учитывая тяжесть совершенного преступления, в соответствии со ст. 58 УК РФ.

Между тем, установлено, что в описательной части приговора мировым судьей неправомерно указано о неоднократной судимости ФИО1 На момент совершения преступления у него имелась одна непогашенная судимость, которая указана в вводной части приговора, других непогашенных судимостей не было.

В соответствии с п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016), исходя из положений части 6 статьи 86 УК РФ суды не должны учитывать в качестве отрицательно характеризующих личность подсудимого данные, свидетельствующие о наличии у него погашенных или снятых в установленном порядке судимостей.

При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции приходит к выводу, что приговор мирового судьи следует изменить и смягчить назначенное наказание.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 389.20 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

постановил:

Приговор мирового судьи Нюрбинского судебного участка № 23 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменить:

- исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание о неоднократной судимости ФИО1

Назначить ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации один год три месяца лишения свободы.

В остальной части приговор мирового судьи оставить без изменения.

Судья: Б.Н. Алексеев